
Szanowni Państwo,
poniżej  chciałabym  przybliżyć  Państwu  informacje  na  temat  gminnego  budżetu,  tj.:  jak  się  go 
konstruuje, z czego się składa oraz kto ma na niego wpływ. 

 

Podobnie  jest  w  budżecie  domowym,  gdzie  rodzina  najpierw  liczy  ile  posiada  środków 
(wynagrodzenie,  oszczędności,  zasiłki),  natomiast  później  planuje -  ile  może wydać (stałe wydatki  
typu: opłata za gaz, energię, podatki, żywność, leki, opał, itp.).

Podobnie  jest  w gospodarstwie  domowym,  jeżeli  na konkretne  wydatki  brakuje  pieniędzy, 
zaciąga się kredyt  konsumpcyjny (na wydatki  bieżące) bądź kredyt  inwestycyjny (np.:  na budowę 
domu).

Budżet Gminy Witnica w latach 2007-2012
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Dochody Wydatki Wynik

Budżet  Gminy jest  rocznym  zestawieniem 
planu  dochodów,  jakie  uzyska  Gmina  i 
wydatków,  które  zostaną  nimi  sfinansowane. 
Projekt  budżetu  opracowuje  Burmistrz, 
natomiast uchwala go Rada Miejska.

Różnica  pomiędzy  dochodami,  a  wydatkami  stanowi 
nadwyżkę  bądź  deficyt  budżetu.  Jeżeli  uzyskane  dochody 
przewyższają  poniesione  wydatki  –  budżet  zamyka  się 
nadwyżką budżetową. Natomiast gdy dochody nie wystarczają 
na  wszystkie  wydatki  –  wynik  jest  ujemny  i  stanowi  deficyt 
budżetowy. Gmina w takim przypadku musi zaciągnąć kredyt 
lub pożyczkę. Stanowi to zadłużenie Gminy i podlega spłacie z 
przyszłych dochodów. 



Dochody  - skąd je mamy?

Na dochody Gminy składają się:
1. dochody własne:

 podatki  lokalne:  rolnym,  leśny,  od  nieruchomości,  spadków  i  darowizn,  środków 
transportowych, czynności cywilnoprawnych oraz wpływy z karty podatkowej,

 opłaty: targowa, skarbowa, eksploatacyjna, planistyczna, adiacencka, 
 wpływy ze sprzedaży mienia,
 pozostałe dochody: odsetki od lokat bankowych, mandaty – straż miejska, itp.

2. udział  w  podatkach  dochodowych  stanowiących  dochód  budżetu  państwa  -  od  osób 
fizycznych i prawnych,

3. dotacje celowe z budżetu państwa, ze środków Unii Europejskiej,
4. subwencje z budżetu państwa (część oświatowa, wyrównawcza i równoważąca).

Dochody Gminy Witnica w latach 2007-2012
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Na co przeznaczamy wydatki?

Ustawa o samorządzie gminnym nakłada na jednostki samorządu terytorialnego wiele zadań. 
Dużą  ich  część,  Gmina  finansuje  z  dochodów  własnych.  Na  niektóre  zadania,  należące  do 
kompetencji  państwa, Gmina otrzymuje środki  – dotacje celowe na wydatki  w Pomocy Społecznej 
oraz subwencja oświatowa – na wydatki w Oświacie. Są to tak zwane zadania zlecone.

Dodatkowo  wydatki,  dzielą  się  na  bieżące  i  inwestycyjne.  Bieżące  to  -  wynagrodzenia  i  
pochodne,  zakupy materiałów,  zakupy energii,  opłaty  za  telefony,  opłaty  pocztowe itp.,  natomiast  
inwestycyjne  to  – służące poprawie infrastruktury miejskiej  (czyli  budowa -  dróg,  chodników,  sieci 
wodno-kanalizacyjnej, oświetlenia ulicznego, itp.).



Wydatki Gminy Witnica w latach 2007-2012
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Wydatki bieżące
Od wielu lat, w strukturze wydatków dominują koszty utrzymania placówek oświatowych, w 

których  skład  wchodzą  szkoły  podstawowe,  przedszkola,  oddziały  przedszkolne  w  szkołach 
podstawowych oraz gimnazjum. Gmina Witnica wydaje na ten cel łącznie ponad 12,59 mln zł, z czego 
subwencja z budżetu państwa wynosi 7,53 mln zł (rok 2012 – 37% budżetu). 

Na drugim miejscu pod względem wydatkowanych środków jest pomoc społeczna, na którą 
Gmina Witnica wydaje ponad 8,63 mln zł, z czego dotacje z budżetu państwa wynoszą 6,93 mln zł  
(rok 2012 – 26% budżetu). Na koszty tego działu składają się opłaty za domy pomocy społecznej,  
świadczenia  rodzinne,  dodatki  mieszkaniowe,  zasiłki  celowe  oraz  utrzymanie  Ośrodka  Pomocy 
Społecznej.

Następną pozycja, w strukturze poniesionych wydatków, jest administracja publiczna, w której 
skład wchodzą urzędy wojewódzkie, rada miejska, urząd Gminy i promocja Gminy. Gmina Witnica 
wydaje na ten cel 3,50 mln zł, z czego dotacja z budżetu państwa wynosi 178 tys. zł (rok 2012 – 10%  
budżetu).

Ponadto dużo środków przeznaczanych jest na wydatki związane z gospodarką komunalną i  
ochroną środowiska. Obejmują one gospodarkę ściekową i ochronę wód (m. in. budowę kanalizacji w 
mieście),  gospodarkę  odpadami  (składka  do  CZG  12),  oczyszczanie  i  utrzymanie  zieleni  oraz 
oświetlenie uli, placów i dróg (modernizacja oświetlenia). W roku 2012 wydatki na ten cel wynoszą 
ponad 1,74 mln zł. 

Pozostałe słupki poniższego wykresu to m.in.: obsługa długu (odsetki od kredytów) – 1,89 mln 
zł, kultura – ponad 1,55 mln zł (dotacje dla instytucji kultury – MDK i biblioteki, a także organizacji 
pozarządowych);  straż  pożarna  –  ponad  378  tys.  zł  (koszty  funkcjonowania  ochotniczych  straży 
pożarnych), transport – ponad 845 tys. zł (koszty utrzymania dróg gminnych) oraz pozostałe wydatki, 
stanowiące 5% całego budżetu (ochrona zdrowia – przeciwdziałanie alkoholizmowi, kultura fizyczna i 
sport – dotacje dla klubów sportowych, gospodarka mieszkaniowa – opłaty sądowe i notarialne od 
sprzedanych nieruchomości).
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Wydatki majątkowe
Wskaźnikiem zadowolenia mieszkańców, z realizowanych przez administrację samorządową 

zadań, jest na pewno ilość wykonywanych nowych inwestycji.
Jednak  od  momentu  wejścia  Polski  do  Unii  Europejskiej  otworzyły  się  nowe  możliwości 

finansowania  inwestycji,  również  dla  jednostek  samorządu  terytorialnego.  Jeszcze  do  niedawna 
byłoby  niemożliwe  wykonanie  tak  kluczowych  inwestycji  (kanalizacja,  wodociąg,  drogi,  regionalne 
centrum ratownictwa, przedszkole, świetlice), przy budżecie gminnym Witnicy – wynoszącym średnio 
28-30 mln zł. W związku z powyższym w latach 2004-2008 przygotowywaliśmy projekty inwestycyjne,  
które w 2009 r. uzyskały aprobatę Unii Europejskiej. Na lata 2009-2012 uzyskaliśmy ogromne, bo aż 
44 milionowe (podwajające budżet dwukrotnie) dofinansowanie do złożonych projektów. Udział Gminy 
w  ww.  inwestycjach  wynosi  ponad  22  mln  zł,  na  który  to  Gmina  Witnica  zaciągnęła  kredyt 
długoterminowy w PKO BP o/Gorzów Wlkp. na lata 2009-2012. Poniżej przedstawione są wykonane 
inwestycje w 2011 roku:
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Pozostałe

Na realizację wydatków inwestycyjnych,  na które brakuje środków,  Gmina Witnica zaciąga 
kredyty,  które  stanowią  zadłużenie  Gminy.  Kredyty  spłaca  się  z  przyszłych  dochodów  –  jak  w 
gospodarstwie domowym np.: zaciąga się kredyt na budowę domu – spłaca się go z otrzymywanych 
wynagrodzeń, oczywiście w okresie kredytowania (np. 10, 15 lub 25 lat).

Maksymalny  poziom,  do  jakiego  Gmina  może  się  zadłużyć,  reguluje  ustawa  o  finansach 
publicznych i ogranicza go do 60% dochodów ogółem. Od 2014 r. ta reguła przestaje obowiązywać, 
gdyż zgodne z ustawą o finansach publicznych – każda Gmina będzie miała ustalany indywidualny  
wskaźnik  zadłużenia  (obliczany  na  podstawie  wykonania  z  3  ostatnich  lat).  Taka  zmiana  bardzo 
utrudni Gminom działalność, ponieważ gro z nich nie osiągnie wyliczonego przez 
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Finanse Gminy są jawne. Każdy mieszkaniec ma prawo dostępu do informacji o działalności 
Gminy i realizowanym budżecie. W każdym roku działalności,  informacje o uchwalonym budżecie, 
prognozie  długu,  planowanych  inwestycjach  oraz  sprawozdania  z  wykonania  (realizacji)  budżetu, 
dostępne są na stronie internetowej www.witnica.bip.pl w zakładce „Informacje o Gminie” – „Budżet”. 

Zachęcam do poczytania ww. informacji, gdyż w ten sposób dowiecie się Państwo o szeregu 
zadań realizowanych przez Gminę.

  Z poważaniem

    SKARBNIK GMINY WITNICA
       AGNIESZKA CHUDZIAK

http://www.witnica.bip.pl/

